

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 정원시설과

부서: 정원시설과

정책: 정원정책수립추진

단위: 정원의 도시 정책 기반 마련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
정원시설과		13,599,961	13,790,182	△190,221
	균	3,200,000		
	도	10,000		
	시	10,389,961		
정원정책수립추진		502,430	555,549	△53,119
정원의 도시 정책 기반 마련		502,430	555,549	△53,119
정원산업 발전기반 조성		123,500	139,820	△16,320
201 일반운영비		24,700	24,700	0
01 사무관리비		24,700	24,700	0
○정원산업 네트워크 구축 간담회 개최 800,000원*2회		1,600		
○정원산업 발전 홍보물 제작 800,000원*2회		1,600		
○정원수 현황관리시스템 등 서버유지 보수 1,666,666원*12월		20,000		
○정원수 생산농가 자재지원 홍보물 제작 1,500,000원*1회		1,500		
202 여비		1,800	1,800	0
01 국내여비		1,800	1,800	0
○정원산업 발전기반 조성 선진지견학 60,000원*3명*10회		1,800		
203 업무추진비		1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비		1,000	1,000	0
○정원산업 업무 추진 1,000,000원*1식		1,000		
402 민간자본이전		96,000	96,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)		96,000	96,000	0
○정원수 생산유통 개선을 위한 자재지원 보 조사업 960,000원*100명		96,000		
순천만가든마켓 운영관리		94,000	45,000	49,000
207 연구개발비		50,000	15,000	35,000
01 연구용역비		15,000	15,000	0
○순천만가든마켓 경영실적 평가 연구 용역 15,000,000원*1회		15,000		
02 전산개발비		35,000	0	35,000
○순천만가든마켓 운영시스템(그룹웨어) 구 입 35,000,000원*1건		35,000		
401 시설비및부대비		44,000	30,000	14,000
01 시설비		44,000	30,000	14,000
○순천만가든마켓 시설보강 및 유지관리		28,000		
－정원수공판장 시설 유지 보수 3,000원*1,570㎡		4,710		
－유리온실 실내매장 유지보수 2,500원*4,300㎡		10,750		

부서: 정원시설과
정책: 정원정책수립추진
단위: 정원의 도시 정책 기반 마련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			－야외판매장 시설유지 보수 1,500,000원*4개소	6,000		
			－야외화장실 및 주차장 인근 정비 2,180원*3,000㎡	6,540		
			○순천만가든마켓 야외배수로 정비 1,100,000원*10m	11,000		
			○순천만가든마켓 조경유지관리 4,000원*1,250㎡	5,000		
			정원수 공판장 유통체계 구축	194,770	242,569	△47,799
		201 일반운영비		48,520	78,069	△29,549
		01 사무관리비		30,300	45,600	△15,300
			○정원수 공판장 홍보물 제작 2,500,000원*3회	7,500		
			○정원수 공판장 홍보현수막 제작 50,000원*10개*3회	1,500		
			○정원수 공판장 홍보기념품 제작 3,500원*500개*2회	3,500		
			○정원수 공판장 업무추진 사무용품 구입 60,000원*20종	1,200		
			○정원수 공판장 업무추진 기계 및 장비 임차 료 700,000원*4회	2,800		
			○소방안전관리 용역 수수료 300,000원*12월	3,600		
			○전기안전관리 용역 수수료 250,000원*12월	3,000		
			○조경수 경매시스템, 현황관리시스템 유지 관리 600,000원*12월	7,200		
		02 공공운영비		18,220	32,469	△14,249
			○순천만가든마켓 방역비용 500,000원*4회	2,000		
			○중대시민재해예방 실내 공기질 측정 수수 료 600,000원*1회	600		
			○홍보물 발송 우편요금 5,000원*100건	500		
			○순천만가든마켓 비상벨 통신요금 200,000원*12월	2,400		
			○순천만가든마켓 야외화장실 상수도 요금 60,000원*12월	720		
			○교통유발부담금 2,000,000원*1회	2,000		
			○정원수 공판장 시설 유지 관리 1,000,000원*10월	10,000		
		206 재료비		18,250	36,500	△18,250
		01 재료비		18,250	36,500	△18,250
			○정원수 공판장 계절별 나무시장 연출 재료 구입 －봄, 가을시장 실외 연출 식물 구입 3,000,000원*2회	12,250 6,000		

부서: 정원시설과
정책: 정원정책수립추진
단위: 정원의 도시 정책 기반 마련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－봄, 가을시장 실내 연출 자재 구입 2,000,000원*2회	4,000		
	－여름, 겨울 실내 행사장 운영 자재 구입 1,125,000원*2회	2,250		
	○정원수 공판장 운영 및 관리 자재 구입 2,000,000원*3회	6,000		
	307 민간이전	36,000	36,000	0
	02 민간경상사업보조	36,000	36,000	0
	○정원수공판장 출하농가 순회수집 지원 2,600,000원*10월	26,000		
	○친환경 포장재 지원 2,000원*5,000개	10,000		
	308 자치단체등이전	92,000	92,000	0
	13 공공기관등에대한경상적위탁사업비	92,000	92,000	0
	○정원수 유통체계 구축사업	92,000		
	－정원수 생산정보 확보 및 유통지원 2,300,000원*10개월*4명	92,000		
	순천철쭉 수요확대 및 소비 활성화	28,000	75,000	△47,000
	206 재료비	8,000	35,000	△27,000
	01 재료비	8,000	35,000	△27,000
	○철쭉 구입비 1,000원*8,000본	8,000		
	401 시설비및부대비	20,000	40,000	△20,000
	01 시설비	20,000	40,000	△20,000
	○서천변 철쭉단지 제초, 관수, 시비, 전정관 리 등 1,000원*10,000㎡*2회	20,000		
	정원육성 및 지원	62,160	53,160	9,000
	201 일반운영비	43,000	36,000	7,000
01 사무관리비	10,000	3,000	7,000	
○신품종 육성 포지 유지관리 용역비 1,000,000원*10월	10,000			
03 행사운영비	33,000	33,000	0	
○꽃과나무 체험 프로그램 운영	33,000			
－꽃과나무 체험 행사장 조성 및 연출 2,000,000원*2개소	4,000			
－체험프로그램 홍보 및 현수막 제작 등 1,000,000원*2회	2,000			
－가드닝 체험 프로그램 강사 수당 150,000원*60시간	9,000			
－가드닝 체험 프로그램 재료비 30,000원*20명*30회	18,000			
202 여비	2,160	2,160	0	
01 국내여비	2,160	2,160	0	
○정원식물 자료수집 및 벤치마킹 60,000원*3명*12회	2,160			
206 재료비	15,000	15,000	0	

부서: 정원시설과
정책: 정원정책수립추진
단위: 정원의 도시 정책 기반 마련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 재료비		15,000	15,000	0
		○정원식물 신품종 육성 재료 구입 5,000,000원*3회		15,000		
		301 일반보전금		2,000	0	2,000
		11 행사실비지원금		2,000	0	2,000
		○조경 및 화훼단체 선진지 견학 50,000원*10명*4회		2,000		
		품격높은 순천만국가정원 운영		12,841,115	12,862,824	△21,709
			균	3,200,000		
			도	10,000		
			시	9,631,115		
		시민이 행복한 문화공간 운영		35,600	42,000	△6,400
		국제습지센터 운영 관리		35,600	42,000	△6,400
		201 일반운영비		35,600	42,000	△6,400
		01 사무관리비		31,600	38,000	△6,400
		○오수탱크 및 물탱크 청소 2,500,000원*2개소*2회		10,000		
		○시설물 유지관리 대행 용역		21,600		
		－승강기 유지관리 대행 용역 800,000원*12월		9,600		
		－소방시설 유지관리 대행 용역 1,000,000원*12월		12,000		
		02 공공운영비		4,000	4,000	0
		○습지센터 안전관리자 협회비 등 200,000원*5종		1,000		
		○전력설비 유지관리		3,000		
		－발전기 유류비 100,000원*10회		1,000		
		－전기설 유지보수비 200,000원*10회		2,000		
		시민이 행복한 순천만정원 관리		12,805,515	12,820,824	△ 15,309
			균	3,200,000		
			도	10,000		
			시	9,595,515		
		순천만국가정원 기반, 조경시설물 관리		379,800	402,800	△23,000
		201 일반운영비		35,900	35,900	0
		01 사무관리비		11,900	11,900	0
		○유지보수 장비 임차 등 700,000원*3종*5회		10,500		
		○각종 설비 월정료 납부		1,400		
		－수류발생장치 등 3개소 통신료 100,000원*12월		1,200		
		－정수기 렌탈료(공방) 200,000원*1년		200		
		02 공공운영비		24,000	24,000	0
		○작업차량 유지비		4,000		

단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-유류비 100,000원*20회 -차량보수비 200,000원*10회 ○시설장비 유지관리 -고압세척기 등 10종 수리비 100,000원*10종*5회 -전기오토바이, 삼륜스쿠터 수리비 100,000원*5대*10회 ○기반시설물 소규모 보수 2,000,000원*5회	2,000 2,000 10,000 5,000 5,000 10,000		
	202 여비	900	900	0
	01 국내여비 ○기반, 조경시설물 관리 벤치마킹 60,000원*5명*3회	900 900	900	0
	206 재료비	40,000	40,000	0
	01 재료비 ○기반시설 유지관리 자재 구입 400,000원*10종*10회	40,000 40,000	40,000	0
	401 시설비및부대비	303,000	326,000	△23,000
	01 시설비 ○교량 4개소 정기안전점검 용역 3,250,000원*4개소*2회 ○노후 도로 포장 정비 -노후 흙콘크리트 정비 88,000원*800㎡ -노후 아스콘도로 정비 149,000원*400㎡ ○스페이스 브릿지 외벽 청소 5,000,000원*2대 ○순천만국가정원 동서원 전기설비 및 태양광 설비 점검 용역 -서원 2,900,000원*12회 -동원 4,350,000원*12회 ○순천만국가정원 동서원 태양광 발전설비 보수 50,000 -태양광모듈 정비 3,500,000원*5개소 -인버터함 정비 4,000,000원*5개소 -구조물 등 기초 보강 1,250,000원*10개소	303,000 26,000 130,000 70,400 59,600 10,000 87,000 34,800 52,200 50,000 17,500 20,000 12,500	326,000	△23,000
	순천만국가정원 건축물 유지관리	80,600	288,200	△207,600
	201 일반운영비	57,600	65,000	△7,400
	01 사무관리비 ○시크릿가든, 식물원 유지관리 대행 용역 -승강기 유지관리 대행 용역 800,000원*12월	57,600 27,600 9,600	65,000	△7,400

단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

비교증감

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－소방시설 유지관리 대행 용역 1,500,000원*12월	18,000		
	○공중화장실 비상벨 통화장치 월정료 2,500,000원*12월	30,000		
	202 여비	1,200	1,200	0
	01 국내여비 ○건축물 유지관리 벤치마킹 60,000원*5명*4회	1,200 1,200	1,200	0
	206 재료비	8,800	10,000	△1,200
	01 재료비 ○건축물 유지관리 자재 구입 88,000원*10종*10회	8,800 8,800	10,000	△1,200
	401 시설비및부대비	13,000	212,000	△199,000
	01 시설비 ○국제습지센터 정기안전점검 용역 6,500,000원*2회	13,000 13,000	212,000	△199,000
	순천만국가정원 수목 관리	231,575	984,862	△753,287
	101 인건비	198,655	335,942	△137,287
	04 기간제근로자등보수 ○수목 유지관리 기간제근로자 인건비 －수목관리(특수) 102,560원*5명*21일*8월 －수목관리(일반) 82,560원*3명*21일*8월 ○수목 유지관리 기간제근로자 주휴수당 －수목관리(특수) 102,560원*5명*34일 －수목관리(일반) 82,560원*3명*34일 ○수목 유지관리 기간제근로자 유급휴일수당 －수목관리(특수) 102,560원*5명*10일 －수목관리(일반) 82,560원*3명*10일 ○수목 유지관리 기간제근로자 시간외수당 －수목관리(특수) 19,230원*5명*4시간*31일 －수목관리(일반) 15,480원*3명*4시간*31일 ○수목 유지관리 기간제근로자 보험료 －국민연금 174,866,280원*4.5% －건강보험 174,866,280원*3.545% －고용보험 174,866,280원*1.75% －산재보험 174,866,280원*1.028% －장기요양 6,328,296원*12.95%	198,655 127,762 86,151 41,611 25,858 17,436 8,422 7,605 5,128 2,477 17,682 11,923 5,759 19,748 7,869 6,200 3,061 1,798 820	335,942	△137,287
	201 일반운영비	30,400	26,400	4,000
	01 사무관리비	30,400	26,400	4,000

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수목관리용 장비 임차 660,000원*40회	26,400		
	○수목 기록물 유지관리 용역 1,000,000원*4회	4,000		
	202 여비	2,520	2,520	0
	01 국내여비	2,520	2,520	0
	○국내 조경분야 선진지 벤치마킹 78,750원*8명*4회	2,520		
	순천만국가정원 잔디관리	1,176,479	1,050,510	125,969
	101 인건비	998,199	930,430	67,769
	04 기간제근로자등보수	998,199	930,430	67,769
	○잔디 유지관리 기간제근로자 인건비	334,953		
	－잔디관리(특수) 102,560원*13명*21일*8월	223,992		
	－잔디관리(일반) 82,560원*8명*21일*8월	110,961		
	○잔디 유지관리 유급휴일(주휴+공휴일) 수당	87,727		
	－잔디관리(특수) 102,560원*13명*44일	58,665		
	－잔디관리(일반) 82,560원*8명*44일	29,062		
	○잔디 유지관리 기간제근로자 시간외수당	47,851		
	－잔디관리(특수) 19,230원*13명*4시간*32일	31,999		
	－잔디관리(일반) 15,480원*8명*4시간*32일	15,852		
	○잔디 유지관리 기간제근로자 보험료	53,083		
	－국민연금 470,487,360원*4.5%	21,172		
	－건강보험 470,487,360원*3.545%	16,679		
	－고용보험 470,487,360원*1.75%	8,234		
	－산재보험 470,487,360원*1.028%	4,837		
	－장기요양 16,680,195원*12.95%	2,161		
	○순천만국가정원 하절기 제초(예초)작업 일 시사역	474,585		
	－기본급 82,560원*47명*20일*4월	310,426		
	－유급휴일(주휴+공휴일) 수당 82,560원*47명*21일	81,487		
	－시간외수당 15,480원*47명*8시간*12일	69,846		
	－보험료	12,826		
	· 고용보험 461,658,080원*1.75%	8,080		
	· 산재보험 461,658,080원*1.028%	4,746		
	201 일반운영비	40,080	40,080	0
	01 사무관리비	40,080	40,080	0
	○잔디 관리용 장비 임차	40,080		

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—잔디 관리용 장비 임차 660,000원*30회	19,800		
	—조경 부산물 처리 장비 임차 2,028,000원*10회	20,280		
	206 재료비	69,000	80,000	△11,000
	01 재료비	69,000	80,000	△11,000
	○잔디관리 자재 구입	69,000		
	—한지형잔디 종자 구입 500,000원*40포	20,000		
	—한지형잔디 배토용 모래 구입 55,000원*340m³	18,700		
	—에어레이터 소모품 구입 15,000원*250개	3,750		
	—한지형잔디 구입 20,000원*1,000m²	20,000		
	—병해충방제용 약제 구입 32,750원*200개	6,550		
	401 시설비및부대비	69,200	0	69,200
	01 시설비	69,200	0	69,200
	○잔디 관리용 스마트 관수시스템 도입	50,000		
	—스마트 관수 시스템 설치 30,000,000원*1개소	30,000		
	—스프링클러 관수 시설 보완 설치 5,000,000원*4개소	20,000		
	○한지형 잔디 배수환경 개선 32,000원*600m	19,200		
	순천만국가정원 시설 정비(보조)	10,000	0	10,000
	도	10,000		
	401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
	도	10,000		
	01 시설비	10,000	0	10,000
	○오천동 배수로 준설공사 10,000,000원*1개소	10,000		
	도	10,000		
	순천만국가정원 화훼연출 유지관리	3,415,989	2,927,484	488,505
	101 인건비	745,629	733,484	12,145
	04 기간제근로자등보수	745,629	733,484	12,145
	○화훼연출 일시사역 기본급	612,432		
	—화훼관리(특수) 102,560원*5명*15일*12개월	92,304		
	—화훼관리(일반) 82,560원*35명*15일*12개월	520,128		
	○화훼연출 일시사역 주휴수당	81,659		
	—화훼관리(특수) 102,560원*5명*24일	12,308		
	—화훼관리(일반) 82,560원*35명*24일	69,351		

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○화훼연출 일시사역 유급휴일 수당	27,220		
	－ 화훼관리(특수) 102,560원*5명*8일	4,103		
	－ 화훼관리(일반) 82,560원*35명*8일	23,117		
	○화훼연출 일시사역 시간외근무수당	4,166		
	－ 화훼관리(특수) 19,230원*3명*2시간*20일	2,308		
	－ 화훼관리(일반) 15,480원*3명*2시간*20일	1,858		
	○화훼연출 일시사역 보험료	20,152		
	－ 고용보험 725,374,000원*1.75%	12,695		
	－ 산재보험 725,374,000원*1.028%	7,457		
	201 일반운영비	28,960	31,600	△2,640
	01 사무관리비	13,160	15,800	△2,640
	○화훼관리창고 정수기 이용료 55,000원*3대*12월	1,980		
	○화훼 운영관리 사무용품 구입 300,000원*6회	1,800		
	○초화류 유지관리 장비 임차 660,000원*4회	2,640		
	○초화류 유지관리 소모품 구입 300,000원*10회	3,000		
	○초화류 표찰 제작 2,000원*1,870개	3,740		
	02 공공운영비	15,800	15,800	0
	○관용차량 전기차 충전비 150,000원*12월	1,800		
	○기계장비 유류비 50,000원*3대*12월	1,800		
	○재배장 운영 전기 등 공공요금 750,000원*12월	9,000		
	○기계장비 수리비 100,000원*2대*12월	2,400		
	○관용차량 정비비 400,000원*2대	800		
	202 여비	1,500	1,500	0
	01 국내여비	1,500	1,500	0
	○화훼연출 선진지견학 60,000원*5명*5회	1,500		
	203 업무추진비	1,000	0	1,000
	03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
	○화훼연출 업무 추진 1,000,000원*1식	1,000		
	206 재료비	1,018,900	660,900	358,000
	01 재료비	1,018,900	660,900	358,000
	○봄꽃 구입 2,000원*140,000본	280,000		
	○여름꽃 구입 1,250원*176,000본	220,000		
	○가을꽃 구입 5,000원*70,004본	350,020		
	○겨울꽃 구입 4,000원*37,495본	149,980		

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○초화류 병해충 방제약품 구입 1,450,000원*2회	2,900		
	○비료 및 영양제 구입 20,000원*200병*4회	16,000		
	401 시설비및부대비	1,620,000	1,500,000	120,000
	01 시설비	1,620,000	1,500,000	120,000
	○봄꽃 초화류 식재공사 500원*500,000본	250,000		
	○여름꽃 초화류 식재공사 500원*400,000본	200,000		
	○가을꽃 초화류 식재공사 500원*500,000본	250,000		
	○겨울꽃 초화류 식재공사 500원*200,000본	100,000		
	○초화류 병해충 방제사업 500원*100,000㎡*1회	50,000		
	○국가정원 여름철 화훼연출지 관리사업 －혹서기 대비 관수 50원*25,000㎡*40회	80,000 50,000		
	－장마 이후 복구 500원*60,000㎡	30,000		
	○야적장 폐기물 처리용역 4,000,000원*10회	40,000		
	○화훼연출지 예초 및 제초작업 1,000원*70,000㎡*5회	350,000		
	○대규모 경관 종자파종 공사 1,000원*100,000㎡*3회	300,000		
	국가정원식물원 관리	109,972	126,968	△ 16,996
	101 인건비	64,772	66,902	△2,130
	04 기간제근로자등보수	64,772	66,902	△2,130
	○순천만국가정원 식물원 인력 운영	64,772		
	－기본급 82,560원*3명*21일*9월	46,812		
	－주휴수당 82,560원*3명*36일	8,917		
	－유급휴일 수당 82,560원*3명*10일	2,477		
	－보험료	6,566		
	· 국민연금 58,171,300원*4.5%	2,618		
	· 건강보험 58,171,300원*3.545%	2,063		
	· 고용보험 58,171,300원*1.75%	1,018		
	· 산재보험 58,171,300원*1.028%	599		
	· 장기요양 2,063,500원*12.95%	268		
	201 일반운영비	13,200	20,366	△7,166
	01 사무관리비	3,900	12,466	△8,566
	○식물원 유지관리 소모품 구입 150,000원*2회	300		
	○정수기 임차료 60,000원*5대*12월	3,600		
	02 공공운영비	9,300	7,900	1,400

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○인터넷 사용료 지급	150,000원*12월	1,800	
			○화훼연출 기계장비 수리비	500,000원*5대	2,500	
			○스마트가든 유지관리 용역	25,000원*25㎡*8회	5,000	
			206 재료비	10,000	13,700	△3,700
			01 재료비	10,000	13,700	△3,700
			○교체용 초화류 구입	10,000원*1,000본	10,000	
			401 시설비및부대비	22,000	10,000	12,000
			01 시설비	22,000	10,000	12,000
			○국가정원 식물원 수경시설 청소	1,250,000원*8회	10,000	
			○국가정원 식물원 미디어실 유지보수	1,000,000원*6회	6,000	
			○국가정원 식물원 펌프 및 모터교체	6,000,000원*1회	6,000	
			국가정원 운영관리	6,400,000	6,600,000	△200,000
			균	3,200,000		
			시	3,200,000		
			101 인건비	1,721,458	1,651,386	70,072
			균	860,729		
			시	860,729		
			04 기간제근로자등보수	1,721,458	1,651,386	70,072
			○기반시설 유지관리 기본급	368,778		
			－특수	102,560원*15명*21일*9개월	290,758	
			균	145,379		
			시	145,379		
			－일반	82,560원*5명*21일*9개월	78,020	
			균	39,010		
			시	39,010		
			○기반시설 유지관리 주휴수당	76,098		
			－특수	102,560원*15명*39일	59,998	
			균	29,999		
			시	29,999		
			－일반	82,560원*5명*39일	16,100	
			균	8,050		
			시	8,050		
			○기반시설 유지관리 유급휴일 수당	19,512		
			－특수	102,560원*15명*10일	15,384	
			균	7,692		
			시	7,692		
			－일반	82,560원*5명*10일	4,128	
			균	2,064		

부서: 정원시설과
 정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
 단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시	2,064	
			○기반시설 유지관리 4대 보험료		52,391	
			－국민연금	464,305,000원*4.5%	20,894	
				균	10,447	
				시	10,447	
			－건강보험	464,305,000원*3.545%	16,460	
				균	8,230	
				시	8,230	
			－장기요양	16,507,470원*12.95%	2,138	
				균	1,069	
				시	1,069	
			－고용보험	464,305,000원*1.75%	8,126	
				균	4,063	
				시	4,063	
			－산재보험	464,295,000원*1.028%	4,773	
				균	2,386	
				시	2,387	
			○보도블록 풀매기 일시사역		112,856	
			－보도블록 풀매기 일시사역 기본급	82,560원*10명*21일*5개월	86,688	
				균	43,344	
				시	43,344	
			－보도블록 풀매기 일시사역 주휴수당	82,560원*10명*28일	23,117	
				균	11,558	
				시	11,559	
			－보도블록 풀매기 일시사역 4대보험료		3,051	
			· 고용보험	109,804,800원*1.75%	1,922	
				균	961	
				시	961	
			· 산재보험	109,804,800원*1.028%	1,129	
				균	564	
				시	565	
			○갈대시설물 교체 작업 일시사역		158,114	
			－갈대시설물 교체 일시사역 기본급	102,560원*30명*21일*2개월	129,226	
				균	64,613	
				시	64,613	
			－갈대시설물 교체 일시사역 주휴수당	102,560원*30명*8일	24,615	
				균	12,308	
				시	12,307	
			－갈대시설물 교체 일시사역 보험료		4,273	
			· 고용보험	153,790,000원*1.75%	2,692	

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 1,346		
		시 1,346		
· 산재보험	153,790,000원*1.028%	1,581		
		균 790		
		시 791		
○화훼연출 유지관리 기간제 기본급		661,955		
－특수	102,560원*10명*21일*9개월	193,839		
		균 96,920		
		시 96,919		
－일반	82,560원*30명*21일*9개월	468,116		
		균 234,058		
		시 234,058		
○화훼연출 및 유지관리 기간제주휴수당		126,087		
－특수	102,560원*10명*36일	36,922		
		균 18,461		
		시 18,461		
－일반	82,560원*30명*36일	89,165		
		균 44,583		
		시 44,582		
○화훼연출 및 유지관리 유급휴일수당		35,024		
－특수	102,560원*10명*10일	10,256		
		균 5,128		
		시 5,128		
－일반	82,560원*30명*10일	24,768		
		균 12,384		
		시 12,384		
○화훼연출 및 유지관리 4대보험료		110,643		
－국민연금	980,672,000원*4.5%	44,131		
		균 22,066		
		시 22,065		
－건강보험	980,672,000원*3.545%	34,765		
		균 17,382		
		시 17,383		
－장기요양	34,764,800원*12.95%	4,503		
		균 2,252		
		시 2,251		
－고용보험	980,672,000원*1.75%	17,162		
		균 8,581		
		시 8,581		
－산재보험	980,672,000원*1.028%	10,082		
		균 5,041		
		시 5,041		
201 일반운영비		457,570	439,410	18,160

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				균	117,785	
				시	339,785	
			01 사무관리비		163,070	206,990
			○정원시설물 관리 소규모 용역		31,000	
			－물탱크 등 청소			
			2,500,000원*2개소*2회		10,000	
			－냉난방기 청소		6,000	
			30,000원*100대*2회			
			－건축물 내외벽 청소		10,000	
			5,000,000원*2개소*1회			
			－장비 임차 용역		5,000	
			500,000원*10회			
			○조경관리사 휴게실 정수기 임차료		1,680	
			70,000원*2대*12월			
			균	840		
			시	840		
			○수목관리를 위한 소모품 구입			
			787,000원*10회		7,870	
			균	3,935		
			시	3,935		
			○수목 관리용 장비임차			
			1,000,000원*20회		20,000	
			균	10,000		
			시	10,000		
			○잔디 식재를 위한 장비 임차			
			2,000,000원*10월		20,000	
			균	10,000		
			시	10,000		
			○화훼연출용 소모품 구입		40,520	
			－근로자 장갑구입		12,000	
			1,000,000원*12월			
			균	6,000		
			시	6,000		
			－작업용 소모성 물품 구입			
			2,000,000원*12월		24,000	
			균	12,000		
			시	12,000		
			－휴게실 생수 대여 및 지급비 구입		2,520	
			7,000원*30통*12월			
			균	1,260		
			시	1,260		
			－사무용품 구입		2,000	
			500,000원*4월			
			균	1,000		
			시	1,000		
			○화훼연출 조성을 위한 장비 임차			
			700,000원*4대*15회		42,000	
			균	21,000		
			시	21,000		

부서: 정원시설과
 정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
 단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 공공운영비	294,500	232,420	62,080
			○기반시설물 소규모 보수공사	194,000		
			-기반시설물(도로, 상하수도, 관수 등) 소 규모 보수 3,000,000원*30회	90,000		
			-건축물 등 소규모 보수 2,400,000원*10회	24,000		
			-맨발걷기길 보수 공사 2,000,000원*40회	80,000		
			○국가정원 전기설비 정기검사 수수료 3,000,000원*1건	3,000		
			균	3,000		
			○수목 및 잔디관리장비 유류비 1,009,200원*10월	10,092		
			균	5,046		
			시	5,046		
			○조경관리차량 유류비 820,800원*10월	8,208		
			균	4,104		
			시	4,104		
			○수목관리장비 유지관리	15,600		
			-장비유지관리 760,000원*10회	7,600		
			균	3,800		
			시	3,800		
			-차량 유지관리 800,000원*10회	8,000		
			균	4,000		
			시	4,000		
			○잔디관리 장비 유류비 2,600,000원*10월	26,000		
			균	13,000		
			시	13,000		
			○잔디관리 장비 유지관리	23,600		
			-장비 유지관리 2,000,000원*10회	20,000		
			균	10,000		
			시	10,000		
			-차량 유지관리 300,000원*12회	3,600		
			균	1,800		
			시	1,800		
			○화훼 유지관리용 소형장비 수리 200,000원*10대*5회	10,000		
			균	5,000		
			시	5,000		
			○화훼 관리용 관수시설 등 소규모 보수 2,000,000원*2회	4,000		
			균	2,000		
			시	2,000		

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			202 여비	6,720	7,500	△780
			균	4,860		
			시	1,860		
			01 국내여비	6,720	7,500	△780
			○시설물 유지관리 벤치마킹 60,000원*5명*10일	3,000		
			균	3,000		
			○수목관리 선진지 견학 60,000원*3명*2일*7회	2,520		
			균	1,260		
			시	1,260		
			○화훼연출 관련 선진지 견학 60,000원*10명*2일	1,200		
			균	600		
			시	600		
			206 재료비	2,032,498	2,064,872	△32,374
			균	1,016,249		
			시	1,016,249		
			01 재료비	2,032,498	2,064,872	△32,374
			○기반시설유지 자재 구입 1,000,000원*120회	120,000		
			균	60,000		
			시	60,000		
			○수목관리 자재	300,055		
			－병해충방제약 5,780,500원*10월	57,805		
			균	28,902		
			시	28,903		
			－복합비료 29,870원*2,000포	59,740		
			균	29,870		
			시	29,870		
			－영양제 20,340원*1,500개	30,510		
			균	15,255		
			시	15,255		
			－관리자재 411,350원*25종*12회	123,405		
			균	61,703		
			시	61,702		
			－월동자재 40,850원*700롤	28,595		
			균	14,297		
			시	14,298		
			○자생식물 구입비	45,000		
			－교목 1,000,000원*5주	5,000		
			균	2,500		
			시	2,500		
			－관목 10,000원*4,000주	40,000		

부서: 정원시설과
 정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
 단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				균 20,000		
				시 20,000		
		○잔디관리자재		547,443		
		－병해충 방제약	5,500,000원*10월	55,000		
				균 27,500		
				시 27,500		
		－영양제	38,500원*1,500병	57,750		
				균 28,875		
				시 28,875		
		－비료	38,500원*1,000포	38,500		
				균 19,250		
				시 19,250		
		－작물보호제	100,000원*200통	20,000		
				균 10,000		
				시 10,000		
		－관리 자재	57,010원*25종*20회	28,505		
				균 14,253		
				시 14,252		
		－배수 자재	45,000원*300m	13,500		
				균 6,750		
				시 6,750		
		－기계장비 부품	25,000원*600개	15,000		
				균 7,500		
				시 7,500		
		－관수 자재	350,000원*40개	14,000		
				균 7,000		
				시 7,000		
		－한지형잔디	20,000원*5,500㎡	110,000		
				균 55,000		
				시 55,000		
		－난지형잔디	7,000원*5,000㎡	35,000		
				균 17,500		
				시 17,500		
		－배토사	54,000원*510㎡	27,540		
				균 13,770		
				시 13,770		
		－일반사	44,000원*510㎡	22,440		
				균 11,220		
				시 11,220		
		－보호매트	38,000원*1,000㎡	38,000		
				균 19,000		
				시 19,000		
		－잔디종자	495,000원*120포	59,400		

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				균 29,700		
				시 29,700		
		－특수종자	320,200원*40포	12,808		
				균 6,404		
				시 6,404		
		○화훼연출 조성 및 유지관리 위한 재료구입		1,020,000		
		－기반조성 및 육묘를 위한 상토 등 구입	10,000원*5,000포	50,000		
				균 25,000		
				시 25,000		
		－기반조성 및 육묘용 미생물 구입	10,000원*2,000포	20,000		
				균 10,000		
				시 10,000		
		－월동자재 구입	40,000원*500롤	20,000		
				균 10,000		
				시 10,000		
		－바크 구입	8,000원*7,500포	60,000		
				균 30,000		
				시 30,000		
		－생육증진 자재구입	20,000원*2,500포	50,000		
				균 25,000		
				시 25,000		
		－다년초화류 구입	8,000원*40,000본	320,000		
				균 160,000		
				시 160,000		
		－2027 연출용 틀립 구입	500원*600,000본	300,000		
				균 150,000		
				시 150,000		
		－2026 연출용 기타 구근 구입	2,000원*100,000본	200,000		
				균 100,000		
				시 100,000		
		305 배상금등		3,000	3,000	0
				균 1,500		
				시 1,500		
		01 배상금등		3,000	3,000	0
		○조경유지관리 작업 중 배상금	300,000원*10회	3,000		
				균 1,500		
				시 1,500		
		401 시설비및부대비		1,903,032	2,113,302	△210,270
				균 1,053,016		

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 850,016		
01 시설비		1,903,032	2,113,302	△210,270
○노후시설물 소규모 정비		184,751		
-노후 조형(시설)물 정비	1,475,100원*10개소	14,751		
	균	14,751		
-노후 데크 시설물 정비	250,000원*200㎡	50,000		
	균	50,000		
-노후 배수로 정비	200,000원*300m	60,000		
	균	60,000		
-노후 편의시설 확충 및 정비	200,000원*100개소	20,000		
	균	20,000		
-소규모 긴급공사	2,000,000원*20회	40,000		
	균	40,000		
○초가집 초가이영잇기	10,000,000원*4동	40,000		
	균	40,000		
○개울길 유지관리	1,300,000원*15일*5월	97,500		
	균	74,375		
	시	23,125		
○경관조명 정비 및 교체		174,000		
-노을정원 볼라드 교체	800,000원*80개	64,000		
-WWT습지, 낙우송길 일원 지중조명 교체	600,000원*100개소	60,000		
-경관조명 정비		50,000		
· 동원	500,000원*60개	30,000		
· 서원	500,000원*40개	20,000		
○정원 내 폐기물 처리비	80,000원*250㎡	20,000		
○기반시설물(도로, 상하수도, 관수 등) 소규모 보수 공사		155,000		
-도로 정비	85,000원*1,000m	85,000		
	균	85,000		
-상하수, 관수설비 정비	2,000,000원*35개소	70,000		
	균	70,000		
○전기시설물 기능보강 및 유지보수 정비		174,000		
-전기시설물 보강 및 정비		20,000		
· 신증설	2,000,000원*5회	10,000		
· 정비	2,000,000원*5회	10,000		
-전기시설물 보강 및 정비		48,000		

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		· 동원	2,000,000원*12월	24,000		
		· 서원	2,000,000원*12월	24,000		
		－행사전력 제공	1,500,000원*4회	6,000		
		－태양광발전시설 보수		100,000		
		· 태양광 시설물 점검 용역	20,000,000원*1건	20,000		
		· 태양광 모듈 교체	250,000원*200매	50,000		
		· 태양광 인버터 정비	2,500,000원*12대	30,000		
		○건축물 기능보강 및 정비		140,000		
		－일반건축물 정비	3,000,000원*30동	90,000		
			균	90,000		
		－가설건축물 정비	2,500,000원*20동	50,000		
			균	50,000		
		○조경연출지 정비사업		400,000		
		－조경연출지 수목전정	27,000,000원*10회	270,000		
			균	135,000		
			시	135,000		
		－수목병해충방제	20,000,000원*4회	80,000		
			균	40,000		
			시	40,000		
		－늘푸른정원 전정 및 풀베기	10,000,000원*5회	50,000		
			균	25,000		
			시	25,000		
		○잔디 생육환경 개선사업		170,000		
		－한지형잔디 긴급보수	100,000,000원*0.5ha	50,000		
			균	25,000		
			시	25,000		
		－잔디 식재	20,000,000원*2개소	40,000		
			균	20,000		
			시	20,000		
		－특수 관리	10,000,000원*2회	20,000		
			균	10,000		
			시	10,000		
		－배수 개선	10,000,000원*2개소	20,000		
			균	10,000		
			시	10,000		
		－관수 설치	10,000,000원*2개소	20,000		
			균	10,000		
			시	10,000		

부서: 정원시설과
정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		－특수 연출	20,000,000원*1개소	20,000		
			균	10,000		
			시	10,000		
		○스페이스허브 하부 철쭉 풀매기		158,730		
		31,746,000원*5회	균	79,365		
			시	79,365		
		○순천만국가정원 잔디 풀매기		133,480		
		26,696,000원*5회	균	66,740		
			시	66,740		
		○화훼연출 유지관리를 위한 소규모 공사		32,000		
		－아바타정원 계류 청소		12,000		
		1,000,000원*12월	균	6,000		
			시	6,000		
		－화훼연출지 기반 조성		20,000		
		400원*25,000㎡*2회	균	10,000		
			시	10,000		
		○식물원 유지 관리		23,571		
		－식물원 계절별 초화류 정비 공사		5,000		
		500원*10,000본	균	2,500		
			시	2,500		
		－식물원 시설 보완사업		18,571		
		18,571,000원*1식	균	9,285		
			시	9,286		
	405	자산취득비		275,722	320,530	△44,808
			균	145,861		
			시	129,861		
	01	자산및물품취득비		275,722	320,530	△44,808
		○전기 오토바이 구입		16,000		
		8,000,000원*2대	균	16,000		
			시			
		○국가정원 잔디관리용 장비구입		194,722		
		－트랙터		96,360		
		96,360,000원*1대	균	48,180		
			시	48,180		
		－코어에어레이터		10,296		
		10,296,000원*1대	균	5,148		
			시	5,148		
		－진동에어레이터		38,896		
		38,896,000원*1대	균	19,448		
			시			

부서: 정원시설과
 정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
 단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	19,448		
－선행파종기	27,720,000원*1대	27,720		
	균	13,860		
	시	13,860		
－터빈블로워	21,450,000원*1대	21,450		
	균	10,725		
	시	10,725		
○국가정원 수목관리용 장비 구입		52,000		
－기계장비	4,000,000원*5종	20,000		
	균	10,000		
	시	10,000		
－동력운반차	25,000,000원*1대	25,000		
	균	12,500		
	시	12,500		
－냉난방기	7,000,000원*1대	7,000		
	균	3,500		
	시	3,500		
○정원관리사(화훼) 센터 물품구입		3,000		
－냉난방기 교체(동원, 서원)	1,000,000원*2대	2,000		
	균	1,000		
	시	1,000		
－냉장고 교체(동원, 서원)	500,000원*2대	1,000		
	균	500		
	시	500		
○화훼 시설(꽃재배장, 식물원)관리 운반용 리프트기 구입	5,000,000원*2대	10,000		
	균	5,000		
	시	5,000		
꽃재배장 운영		201,100	40,000	161,100
206 재료비		201,100	20,000	181,100
01 재료비		201,100	20,000	181,100
○초화 모종구입	500원*388,720본	194,360		
○모종 식재용 포트 구입	400원*16,850개	6,740		
국가정원 치유정원 조성사업		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		300,000	0	300,000
○자연주의 치유정원 조성	12,000원*5,000㎡*5개소	300,000		
화훼 전시체험실건립		500,000	0	500,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
01 시설비		500,000	0	500,000

부서: 정원시설과
 정책: 품격높은 순천만국가정원 운영
 단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○국가정원 화훼 전시체험실 조성공사	500,000		
			－전시연출 건축공사			
			400,000,000원*1건	400,000		
			－전시연출 전기공사			
			60,000,000원*1건	60,000		
			－전시연출 소방공사			
			20,000,000원*1건	20,000		
			－전시연출 감리비			
			20,000,000원*1건	20,000		
			행정운영경비(정원시설과)	256,416	371,809	△115,393
			인력운영비	177,104	300,753	△123,649
			인력운영비	177,104	300,753	△123,649
			101 인건비	177,104	300,753	△123,649
			01 보수	177,104	300,753	△123,649
			○시간외근무수당			
			12,368원*17명*30시간*12월	75,693		
			○휴일근무수당			
			99,422원*17명*60일	101,411		
			기본경비	79,312	71,056	8,256
			기본경비	79,312	71,056	8,256
			201 일반운영비	44,272	32,596	11,676
			01 사무관리비	41,272	29,596	11,676
			○기본업무 추진 급식비			
			9,000원*16명*9일*12월	15,552		
			○일반수용비			
			－복사기 임차			
			400,000원*12월	4,800		
			－사무실 사무용품 구입			
			400,000원*12월	4,800		
			－복사용지 구입			
			20,000원*10박스*12월	2,400		
			－사무실 공기청정기 임차료			
			50,000원*2대*12월	1,200		
			－사무실 정수기 임차료			
			150,000원*12월	1,800		
			－사무실 운영 소모품 구입			
			400,000원*12월	4,800		
			－복사기 토너 및 드럼 구입			
			300,000원*12월	3,600		
			－부서 신문 구독료			
			30,000원*12월	360		
			－부서 자료작성 지원 CHAT GPT 사용료			
			30,000원*12월	360		
			－정원산업 관련 홍보물 제작			
			200,000원*8회	1,600		
			02 공공운영비	3,000	3,000	0
			○업무용 태블릿 PC 요금			
			30,000원*12월	360		
			○사무실 인터넷 통신요금			
			100,000원*12월	1,200		

부서: 정원시설과
정책: 행정운영경비(정원시설과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○사무실 상하수도 요금	120,000원*12월	1,440		
		202 여비		30,240	33,600	△3,360
		01 국내여비		30,240	33,600	△3,360
		○기본관내출장여비	140,000원*18명*12월	30,240		
		203 업무추진비		4,800	4,860	△60
		04 부서운영업무추진비		4,800	4,860	△60
		○부서운영업무추진비	400,000원*12월	4,800		